de Comunicação Social - Publicidade e Propaganda para ampliar nossos 
conhecimentos com foco em pesquisa, planejamento de campanha, criação, 
redação, mídia, propaganda empresarial e ações para o terceiro setor.

3. BRIEFING

Cliente: Nivea Viva

Budget: R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais)

Período: 5 meses – início em março e término em julho de 2016

Formato: Campanha institucional e promocional.

Tema: Nivea Viva Simonal

Problema de comunicação/Objetivos: Expor a Nivea e incentivar a cultura 
brasileira através do festival Nivea Viva Simonal e aproximar a Classe C da